2. Sed quæ per Michaelem imperatorem adversus Paulicianos gladio feriendos lege sancita facta sint videamus : ea Lucas Siculus hujus temporis scriptor, in libello, quo ejusdem hæresis impietatem et hæreticorum res gestas est prosecutus, tradit his verbis : « Videns ergo Michael pater piissimus imperator, et qui post eum regnum tenuit Leo, variis et indignis modis infestari ab hæresi Christianos,

missis in omnes Romani orbis partes litteris, omnes nefarie sectæ participes necari jusserunt. Quare ut in Armeniam perlatum est regium edictum ad Thomam episcopum Neocæsariæ, et Paracordacem præfectum, occidebantur regio jussu quotquot morte digni exitii dueces reperiebantur.

« Post hæc quidam e Sergii discipulis, ii nimirum, qui Astati seu instabiles appellantur, præfectum per dolum et proditionem jugularunt, et Cynachorite pariter Thomam metropolitanum ; arreptaque protinus fuga, in Melitenem fugerunt. Erat tum per illam oram Saracenorum, qui Sarden incolebant, Amiras Monoherates. Ab hoc accepto ad habitandum Argeo, sedem inibi figunt Astati, et agmine facto in omnibus circum locis populari, et prædas agere per Romanam dilionem incepunt. Sergius porro cum in Argeo annis aliquot cum discipulis hæsisset, justo tandem Dei iudicio, securi dissectus, ut qui Ecclesiam Dei dissecuerat, in ignem missus est sempiternum. Nam Tzamio quidam e Nicopoli castello hominem nactus in monte, qui Argeo superimminet, faciendis asservibus intentum, aseia ex ejus manibus extorta et in eum impaeta, ipsum interfecit. Atque in hunc modum erepta est vita novissimæ et omnium terrimæ belluæ, anno post orbem conditum sexies millesimo freeentesimo tertio.

3. « Hujus discipuli præcipui et areanorum omnium participes fuerunt Michael et Canocaris, et Joannes cognomento Aoratus, tres hi sacerdotes, et Theodorus ille, de quo dictum est, et Basilius et Zozimus aliquique complures. Ihi omnes ejus discipuli, quos et comperegrinos appellabat, tanquam consacerdotes, populum universum, qui ad Argennum convenerat, post Sergii magistri necem, ejusdem et aliorum, qui præcesserant, pravis institutis et placitis corrupientes, pari omnes inter se in honore fuerunt : nee unum amplius (ut solebant) cæterorum magistrorum designarunt, sed æquali omnes gradu constituti, alias sub se sacerdotes habuerunt, qui ab eis notarii dicebantur.

« Per id vero tempus eminebat genlis princeps Carbeas, qui pestiferam plebem illam regens, usque adeo ejus numerum adauxit, ut eum capi omnes

<sup>1</sup> Act. ix. — <sup>2</sup> Rom. i.

Argeo non possent, mutatis sedibus Tibricam ædificari, domiciliumque in ea collocari, una opera et Melitensem Agarenorum tyrannidem devitans, et illa sua ab aliorum hominum consorcio separatione ad dæmonum similitudinem propius se componens, studens etiam Armenie vicinior esse, Romanorumque imperio, nimirum ut eos, qui ipsius nutibus obsequi vellent, hoc sibi magis redderet obnoxios, haberetque ad prædas agendas socios et particeps: eos vero, qui parere nollent, venundaret Sarraenis. Romanorum itaque arcus, quæ ad Pontum sitæ sunt, assidue populabatur, tulum illic ex loci opportunitate profugium et asylum iis statuens, qui per Romanum imperium ad mortem propter haeresim istam petebantur. Neque hoc solum, sed delicatores insuper et intemperantes arcium illarum, quibus vicina erat Tibrica, incolas proposita talium morum liberata atque impunitate ad se provocabat et affectabat. Illo igitur adhuc superstite, nonnulli ex memoratis sacerdotibus vita migrarunt, alii penitus relieti ac destituti manserunt. Post ejus vero mortem, exceptit rursus pestiferæ gentis tyrannidem Chrysocœtis consolrinus ac gener ejus. Quo regnante Tibricam ipsi pervenimus, regalis obsequi causa, etc. » At ista sub Basilio, de quo sub eodem auctore suo loco dicendum. Porro sub Nicephoro imp. mala ista serpserunt etiam Constantinopolim.

4. *Aliæ hæreses et mali mores Constantinopoli.* — Turpem vero faciem Constantinopolitanæ Ecclesiæ hujus temporis describens Theophanes, ostendit, jacta zizaniorum semina sub Nicephoro imp. eadem exerevisse diversarum hæresum non Manichæorum tantum, sed et Ikonoclastarum et aliorum hæreticorum, ut eorum expurgatio perdifficilis videretur: ad quas succidendas improbas segeles pii Michaelis imperatoris studium vigilans non detuit: in eos enim animadvertis, eorumdem compescere audaciam laboravit: inter quos (inquit Theophanes) unum ex supradictis seductoribus lassum eremitam, qui icona sanctissimæ Dei Genitricis deposuerat, lingua recisa mulcetavit, qui et mortuus est corpore et anima. Collegam vero suum Nicolum, promittentem se pénitentiam acturum, omnibus publicavit, et confidentem sua ipsius mala, tradidit illum in monasterio custodiendum, ne libera conversatione habitu proprio abuteretur. Sed præter hæreses, pravis quoque moribus imbutum populum sub Nicephoro ita fuisse liquet, alique boni odium adeo insitum in Christianorum animis, ut adversus Michaelem probitatem restituere satagente, tumultuali fuerint; cum e contra gratias plurimas Deo rependere debuissent, quod sublato tyranno omnium vitiorum satore et nutritore, misisset ad ea purganda Michaelem angelum suum, quem ingratus populus diu habere non meruit: nam auferens illum Deus, deteriorem Nicephoro Leonem tyrannum in eorum ultionem immisit. Sed hæc anno sequenti.

5. *Platonis monachi sanctissimus obitus.* —

Contigit hoc anno e vita migrare magnum illum miræ sanctitatis virum Platonem confessorem multiplicibus ex plurimis certaminibus coronis insignem, a nobis superius ordine temporum recentis, cuius cum prosecuti simus prælia, æquum est recitare triumphum, ipsius, inquam, ex hac vita ad Deum transitum, ab illo, qui aderat, Theodore Studita aequo confessore descriptum, his verbis:

« Sed quidnam, inquit, consecutum postea fuit? (ubi scilicet imperante Michaeli e carcere S. Plato deductus suo redditus est monasterio). Non amplius pater ipse clausum se definebat; quoniam propter infirmitatem non amplius corporis necessarium usum per seipsum explere poterat: sed modo in lectulo recubans superioris exercitationis et certaminis atque laboris relaxatione, modo in humili aliqua sede requiescens, Davidis psalmos pronuntiabat, et mente Deum ipsum precabatur: quæque ad fratrum societatem adjuvandam pertinabant, omnia conferebat salutaria consilia, admonitiones, correctiones, adhortationes, pro vetere et paterna benevolentia, qua ufi in eos consueverat. Non tamen valebat opus facere, neque genu flectere, neque lectionibus vacare, nisi quantum ministri alieujus prope se legentis opera utebatur. Nihilominus his rebus dolebat et tristis erat, quasi animam perdidisset, eo quod divina et sacra ministeria non obiret, sed a corporeis laboribus vacaret. Ac si quem eibum sumebat morbo congruentem, vel lavaero, ut iussis pareret, utebatur, Deo quidem ipse gratias agebat, sed ægre ferebat tamen, quod remissius viveret. Itaque vere stadium ipsum celeberrimus ille vir et divinum cursum exegit, quod dicitur, cum obedientia exoriens, et in obedientia desinens: duodecimo enim ac diurno horarum ambitui, cum parem annorum circulum in singulis certaminibus perfecisset, ad vilam illam semipaternam, et perenne lumen habitaturus hinc migravit. Numera certamina ipsa, et invenies annos octo et quadraginta, adde duodecim illos annos, antequam terrenis rebus renuntiasset, ad illa quantu[m] certamina quæ in persecutionibus, decem item et novem annos, quos in infirmitate corporis transegit, et celebrem virum undeoctogesimo anno hinc migrasse invenies.

6. « Sed quomodo sine lacrymis ejus viri finem enarrabo? Jacebat senex ille senio admodum honorato, ad migrationem ipsam animam habens paralissimam. Illic et fratrum societas circumfusa sanctarum ejus orationum donum postulabat. Cum igitur singulis benedixisset, eosdem amplexatus, ad sepulcrum abiit admodum lælus, quod iam pridem videre concupierat, quamvis voti compos ante factus non fuisset, cum non pridem assecutus esset quod volebat. Cum igitur valde hilaris sepulcrum suum vidisset, Deo gratias agens<sup>1</sup>: Ilæc, inquit, requies mea in sæculum sæculi. Eamque vocem

<sup>1</sup> Psal. cxxxii.

adjunxit<sup>1</sup>: Voluntatem timentium ipsum faciet Dominus. Movit et eorum, qui foris erant, non paucos, qui nullam temporis rationem habentes (erat enim sacerorum jejuniornum periodus) concursu ad eum venerunt tam monachi, quam in communivita versantes. Quibus cum ille benedixisset, reversi sunt, sanctam illius commendationem velut bonum aliquod viaticum accipientes.

7. «Quin etiam sanctissimus ille patriarcha cum ad eum venisset, ejus orationum se particularem fieri postulavit: quarum compos factus, amplexus illum fuil. Itaque omnis discordiae suspicio remota est, eum olim tristia illa, quæ inter eos acciderant, impedimento fuissent, quominus id credi posset. Omnes igitur admonuit: pro omnibus Deum oravit: universis veniam dedit, qui inimice se in illum gesserant, qui eum persecuti fuerant et molestiis affecerant. Ille fecit divinus ille vir, qui Christum ipsum etiam moriens imitatus est.

«Quoniam vero et testamentum disponi oportebat, dicam quodnam illud fuerit, Orthodoxa, inquam, fides, et legitima vitæ institutio: haec enim et vivens et moriens servavit. Hoc autem vel illud distribuere, ad eum minime pertinebat: quoniam neque de amictu ipso quiequam disponere in potestate habebat. Tunc et a me miserabili homine rogatus, an aliquid haberet quod diceret: manu vestem meam apprehendit, eamque concussit, symbolum quoddam hoc est, obedientiæ omnino liberæ ac promptæ indicium relinquens, vocemque valle submissam emitens, dixit, se nihil habere. Quod dicto, ad humilitatem meam omnia referebat. Minime autem illud prætermittam, quod prædictionis apertam habet significationem. Ipse funebre canticum sibi ante mortem modulatus est. Cum enim thoracis morbo teneretur, et assiduo anhelitu labaret, labia ipsa ex consueta divinorum eloquiorum meditatione movebat, submissaque voce illam præcipue cantici partem canebat: Resurgent mortui, et exsurgent qui sunt in monumentis, et katabuntur qui sunt in terra: quem versus hortabatur, ut secum una canerent qui præsto erant, quoad loqui potuit, et vocem tenuissimam emittere. Canticum autem illud ejus obitus consecutus est, qui justi Lazari ejusque diei festi memoriam adventantem antecessit; ad quem Lazarum canticum illud referebatur, quocum partem habiturus erat pater hic, cuius Vitam scribimus. Postremo eum insurrexisset, et Deum precatus esset, ut salvus fieret, decoro habitu jacens, caputque ad dexteram inclinans, ita leniter tacito corporis motu, tanquam in proprium locum migrandum sibi proponeret, eum oculos ea hora clausisset, qua sol occidit, sanctam animam angelis tradidit, qui eam ad justitiae solem perducerent». Porro diem hanc natalem ejus coluerunt Græci pariter et Latini, que fuit quarta mensis Aprilis.

8. At non prætereamus, quæ ad sepulturam

ejus pertinent a Nicephoro patriarcha eidem sancto extrema persoluta, narrata vero a Michaeli Studiti monacho in Theodoro, paucis istis: «Cum autem per id tempus ex hac vita excederet sanctissimus Plato, octogesimum atatis uno minus agens, vir plurimis defunctus laboribus, egregiis virtutum editis documentis, in eo etiam abundantem patriarcha charitatis sue vim, animique recte compositi specimen exhibuit. Accurrens ipsem et una cum clero ad monasterium, et moribundo sancto adstitit, totus in illum defixus, membra ejus omnia complectens, suaviterque singula deosculans. Cui quidem tanquam patri Patrum cum innumeris luminibus et thuris sufflū justa persolvisset, ægre tandem corpus sepulturæ condidit, multis undecimque confluentibus, ejusque depositionem pro virili prohibentibus, ut qui ne mortuo quidem sancto privari vellent». Ille Michael, qui cum cæteris discipulis præsens potuit esse: his vero subjicit studium Theodori in restituendis monasticis institutis, jam diu ob illatam persecutionem collapsis, et monasterii Studii reparationem usque ad Leonem Armenum, cujus tempore iterum eos omnes contigit pro defensione fidei Catholicæ exulare.

9. *Rejecta conditio de fugitivis reddendis in bello contra Bulgaros.* — Eodem anno kal. Novembris habitus est conventus episcoporum et magistratum Constantinopoli, occasione solvendæ quæstionis inter episcopos et magistratus obortæ ex hujusmodi causa. Cum pax inter imperatorem et Crunnum Bulgarorum regem tractaretur, inter alias conditiones a rege Barbaro illa est apposita, ut fugitivi redderentur. Arbitrii sunt alii ejusmodi conditionem non rejiciendam, sed bono pacis accipiendam, adversantibus aliis atque dicentibus, penitus rejiciendam, utpote contrarium Evangelio, dicente Domino<sup>1</sup>: «Qui venit ad me, non ejiciam eum foras». Qui has partes tuebantur principes consiliarii duecenti habebant Theodorum Studitam; adversam vero partem defendebant episcopi, quibus et assentiebatur ipse Theophanes abbas monasterii Agri, auctor historiæ, qui rem gestam sic describit: «Kalend. Novembris advocavit imperator patriarcham, cum angustiaretur, et de pace consilium sumpsit: aderant et metropolitani, Niæenus scilicet et Cyzicenus, præsentibus quoque pravis consiliariis (ita appellat eos Theophanes, qui pacem ea conditione dissuadebant) cum Theodoro hegumeno Studii. Etiam patriarcha et metropolitani antistites pacem cum imperatore amplectebantur. Malo vero consiliarii cum Theodoro hegumeno Studii hanc subvertebant, fatentes, in subversione divini mandati nemo pacem amplectitur. Eum quippe qui venit ad me, non ejiciam foras, ait<sup>2</sup> Dominus». His, inquam, adversatus est Theophanes multiplici ratione; usus illa vero potissima, quod pluris facienda sit multorum salus,

<sup>1</sup> Psal. cxliv.

<sup>2</sup> Joan. vi. — <sup>2</sup> Ibid.

quam paucorum, cum raro accideret, ut ex Bulgaris aliqui ad Romanos confringentur.

40. De ista controversia his diebus Constantiopolis ventilata, ubi Cedrenus agit, nullam de Theodoro Studita mentionem habet, rem gestam sic narrans : « Alii eam sententiam, qua decernebatur, fugitivos esse reddendos, improbaverant, quorum princeps Nicephorus patriarcha, et Theoctistus magister, sua aetate virtute et prudentia praestantissimus, aliqui non paci. Nam hi Deo committendam suam salutem iudicabant, neque perfugarum ditione Barbarorum placandam superbiam, omnipotentis Dei auxilio posthabito ». Hæc ipse.

Porro defensores adversæ partis tradidit fuisse magui nominis monachos, inter quos liquet adnumeratum ipsum Theophanem abbatem monasterii Agri. Cæterum obtinuit pars negantium ea conditione pacem esse accipiendam, ex quo, impunit ipse Theophanes, maxima sunt parta imperio mala, quæ anno sequenti dicentur. Quæ eni subsecuta sunt mala ob pacem repulsam, efficerunt, ut tum in Theodorum, tum in alios fuerit ab omnibus declamatum tanquam in Reipublicæ eversores, præsertim vero ab ipso Theophane, qui damna, quæ sunt hæc consecuta, describit per prodigia e cælo et cometam inusitatum apparentem significata.

41. « Quæ insuper in Palæstina hoc item anno evenerint mala, idem mox subdit his verbis : Eodem anno multi Christianorum ex Palæstina a Syria in Cyprum venere, fugientes immensam Arابum afflictionem. Cum enim sine generali principatu Syria esset et Aegyptus et Africa; et in omni principatu, qui sub ipsis est, homicidia, rapinae, adulteria, et omnes Deo odibiles actiones in civitatibus ac villis a divinitus peritura gente perpetrabantur, inque alma Dei nostri civitate colenda loca sanctæ Dei Genitricis et Resurrectionis, ac Calvaria, seu reliqua profanata sunt. Similiter et Lauræ eremi opinatissimæ S. Charitonis et S. Sabæ, et reliqua monasteria, et Ecclesiae desertæ facte sunt. Alii autem perecepto martyrio, interempti sunt; alii vero Cyprum, et ex hæ Byzantium properarunt; quos Michael pius imperator et Nicephorus sanctissimus patriarcha benigna munificentia recuperunt. Nam his, qui venerunt ad urbem, monasterium insigne donavit: his vero, qui in Cypro remanserant, monachis et laicis talentum auri transmisit, et hos diversis consolatus est modis. Erat quippe Michael circa omnes suavis et clemens, circa negotiorum vero dispositionem iners, servitius subactus Theoctisto magistro, et ceteris principibus ». Hucusque Theophanes.

42. *Legatio Michaelis imperatoris ad papam.* — Hoc eodem anno, initio sui imperii Michael imperator legatos suos misit in Occidentem ad Carolum Magnum imperatorem, et ad Leonem papam, junxitque eos legatis illis redemptibus, quos idem Carolus imperator anno superiori miserat ad Nicephorum imperatorem confirmandæ pacis

causa: missi enim fuerant hi, Hatto episcopus Basileensis, Ilugo comes Turonensis, et Aio Longobardus Foro Juliensis, et cum his Leo spatharius natione Sienlus, atque Wilharius dux Venetorum. Ihi igitur eum pervenissent Constantinopolim, oeciso Nicephoro imperatore, cum Michaeli rem agentes, eum ad pacem capessendam promptum invenerunt. Qui (ut dictum est) cum eisdem suis legatos ad Carolum misit, qui hoc anno ad eumdem Aquisgranum pervenerunt, atque græca oratione laudem ejusdem Caroli imperatoris dixerunt, et Augusti titulo celebrarunt. Hæc habent veteres Annales Francorum.

Nomina autem eorum, qui fuerunt haec functi legatione imperatoris, sunt Michael episcopus, Araphinus et Theognostus protospatharii. Qui revertentes, Romanum (ut habuerunt in mandatis) venerunt ad Leonem Romanum Pontificem, atque in Basilica sancti Petri ejusdem foederis libellum, nempe communicatorias litteras ab eodem Pontifice acceperunt. Hæc Annales Francorum.

43. Misera enim ex more Catholicus imperator ad Romanum Pontificem Catholicæ fidei professionem, ut Catholicæ Ecclesiæ communionem consequi mereretur, a qua divulsi fuerant praedecessores Orientis imperialores: quæ consecutus est, datis ab eodem Pontifice, ut dictum est, in Basilica S. Petri, ad cumdem imperatorem litteris communicatoris. De legatione autem quæ sequenti anno Carolus ad Michaelem misit, dicemus suo loco.

Ponitur hoc eodem anno perperam in Conciliorum voluminibus Concilium apud Theodonis villam a Carelo Magno celebratum, de quo a nobis dictum est superius: quod et suadetur ex Actis Conciliorum Moguntini atque Rhemensis, quæ sunt anno sequenti celebrata, in quibus alii diversi reconsentur episcopi Moguntinus et Rhemensis, ab iis qui in Theodonis villam ad Concilium convenisse leguntur. Sed et quod eidem subjicitur Constitutio ibidem facta a Carolo Magno et Ludovico filio, aduersus percussores sacrorum ministrorum, longe abest, ut Caroli esse possit et Ludovici: siquidem in ea mentio habetur Concilii Triburiensis viginti duorum episcoporum; quod celebratum constat longe post Carolum et Ludovicum, sub Arnulpho imperatore, anno Redemptoris octingentesimo nonagesimo quinto. Hæc sint dieta ad confutandos errores, qui incuria exactioris temporum pervestigationis emiserunt. Porro hoc anno ab eodem Carolo Magno habitum esse generalem conventum Aquis, veteres Francorum Annales testantur.

44. *De tempore clavis acceptæ in saltibus Pyrenæis, quam Turpinus fabris contexuit.* — Ad hæc ultima tempora Caroli imperatoris, qui prosecuti sunt res Hispanas, referunt decantalam Francorum cladem illam acceptam in saltibus Pyrenæis, ad Rociam vallem, vulgo dictam Roncivalle, in qua præter multos alios caesos desiderati sunt illi nominatissimi duces Rotlandus Britanniæ

comes, Anselmus et Eginhardus, aiuntque et Carolum ipsum fractum viribus in Gallias rediisse, et paulo post defunctum esse, totumque id factum per Alfonsum regem Gallæciæ cognomento Castum. Hi autem quam longe in primis in his, quæ sunt temporis, aberrent a veritate, omnes sint judices. Cladem namque illam contigisse anno Redemptoris septingentesimo septuagesimo octavo, chronographi omnes, qui per singulos annos res Caroli Magni digesserunt, iudeunque ejusdemque sœculi scriptores, absque dubitatione pari consensu testantur. Porro hanc non aliam fuisse ab illa, quam ipsi scriptores rerum Hispanicarum hoc tempore ponunt, illa necessaria demonstratio ex eorum petita officina declarat. Siquidem æque omnes affirmant, in hac clade desideratos esse dictos viros insignes Rotlandum, Anselmum et Eginhardum. Verum cum isti omnes reperiantur occisi in dicto prælio ante annos triginta quatuor, nihil dubii penitus remanet. Non enim puto, hos esse dicturos, eosdem præstantes viros iterum occisos, iterum esse mortuos. Est de his (ut alios omissam) ejus temporis scriptor, qui fuit eidem Carolo a secretis Eginhardus, qui ipsius Caroli Vitam scribens, ejus ferme scriptio exordio, ista de his, quæ tunc contigerunt, sic habet :

15. « Cum enim assiduo pene et pene continuo eum Saxonibus bello certaretur, dispositis per congrua confiniorum loca præsidiis, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu aggreditur, saltuque Pyrenæi superato, omnibus, quæ adierat, oppidis atque castellis in deditio[n]em acceptis, salvo atque incolini exercitu revertitur, præter quod in ipso Pyrenæi jugo Vasconicam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum in agmine longo, ut loci et angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, Vascones in summi montis vertice positis insidiis (est enim locus ex opacitate silvarum, quarum maxima est ibi copia, insidiis ponendis opportunus) extremam impedimentorum partem, et eos qui novissimo agmine incidentes, subsidio præcedentes tuebantur, desuper incurantes, et in subjectam vallem dejiciunt; consertoque cum eis prælio, usque ad unum omnes interficiunt, ac direptis impedimentis, noctis beneficio, quæ jam instabat, protecti, summa cum celeritate in diversa disperguntur. Adjuvabat in hoc facto Vascones et levitas armorum, et loci, in quo res gerebatur, situs. E contra Francos et armorum gravitas, et loci iniq[ue]tas per omnia Vasconibus reddidit impares.

16. « In hoc prælio Eghartus (alias Eginhardus), regiae mensæ præpositus, Anselmus comes palatii, et Rotlandus Britannici littoris præfector, cum aliis compluribus interficiuntur. Neque hoc factum ad præsens vindicari poterat, quia hostis, re perpetrata, ita dispersus est, ut ne fama quidem remaneret ubinam gentium quæri potuisset ». Ita tenuis de his Eginhardus. Qui cum dicat id eo tempore factum, quo juge urgebat Saxonum bel-

lum, plane declarat, nequaquam fieri potuisse his ultimis Caroli temporibus, quibus iam diu ante (ut dictum est) a bello Saxonico cessatum esset, superatis penitus illis, et ad Christianam religionem perdueris. Sed et longe autem hæc ultima Caroli tempora eam cladem contigisse : ex eo etiam demonstrat idem Eginhardus ibidem, dum eo ordine, quo sunt gesta, bella a Carolo numerans, post hujusmodi bellum Hispanicum, recenset Britones ab eodem domitos, Beneventanos sub tributum redactos, inde Bavoricum cœptum bellum, et postea Avaricum ; de quibus singulis dum agunt auctores veteres, qui per singulos annos eadem sunt prosecuti, æque post Hispanicum istud bellum ea omnia contigisse demonstrant. His accedunt quæ de propagato ab eo imperio idem, qui supra, præsens rerum inspector fidelissimus testatur Eginhardus, dum ait : « Ipse Carolus per bella memoria Aquitaniam et Vaseoniam, totumque Pyrenæi montis jugum, et usque ad Iberum amnum, qui apud Navarros ortus, et fertilissimos Hispaniæ agros secans sub Dertosæ civitatis mœnia Balearico mari miscetur (subegit scilicet), deinde Italiæ totam, etc. » Plane significans ea de bello Vaseonicico antea contigisse, quam Carolus in Italiæ inferret arma.

17. Rursum vero procul abesi, ut per Alfonsum Castum ea adversus Carolum fuerint perpetrata; siquidem magna amicitiae necessitudine inter se conjunctor fuisse Carolum Magnum imperatorem, et Alfonsum cognomento Castum, nec quicquam discordiarum inter eos intercessisse, idem Eginhardus in ejusdem Caroli Vita demonstrat, ubi ait de Carolo : « Auxit etiam gloriam regni sui, quibusdam regibus ac Gentibus per amicitiam conciliatis : adeo namque Adelfonum Gallæciæ atque Asturiæ regem sibi societate devinxit, ut is cum ad eum litteras vel legatos mitteret, non aliter se apud illum, quam proprium suum appellari jubebat ». Haec Eginhardus. Frequentatum namque ab eodem Adelfonso muneribus atque legationibus ipsum Carolum imperatorem, pariter Francorum Annales edocent. Siquidem aliquando per Frojam legatum papilionem miræ pulchritudinis ad Carolum Adelfonsus misit; postea vero, alia legatione exhibita per eundem Frojam ac Basilicum, manubias de expugnata Ulyssipona et a Sarracenis vindicata ad eundem Carolum misit captivos Mauros, loricas atque mulos : idque anno Redemptoris septingentesimo nonagesimo octavo.

18. Sed unde adeo disertis viris, res Hispaniarum historia proscenit, tam graviter errandi provenit origo ? dicam : Quod enim Turpini nomine (quisquis ille fuerit) somniorum ac fabularum vanis contextor, post venerandi corporis S. Jacobi Apostoli inventionem (quam eiiam per ipsum Carolum factam esse mentitur) ponit bellum illud contigisse, in quo Rotlandus, sive Rolandus inter alios viros insignes occubuit ; nulla hie habita exacta temporis ratione, revera tunc bellum illud

contigisse sunt arbitrati, quo a fabuloso auctore ponitur: qui hoc errore ducti sunt, antiquiores adnumerantur Tudensis et Rudericus Toletanus episcopus; recentiores vero omnes, ne singulos nominem, tanquam e cœlo allato oraculo firmiter eidem inhaeserunt, uno duntaxat excepto, præ cunctis Hispanarum rerum scriptoribus hoc nomine mihi laudando Ambrosio<sup>1</sup> Morale, qui hæc odoratus, haud imprudens est errantes secutus, sed hærenſ substitit, ut rem accuratius consideraret. Sed eos admirati sumus magis, qui difficultatem hanc sentientes, ut solverent, duas clades exerci-

tus Caroli in Pyrenæis montibus sibi finixerunt, et hanc, de qua est sermo, posteriore dixerunt. Sed hos oportet suis divinationibus adjicant, ut pariter affirment, Rotlandum et cæteros nominatos socios bis mortuos esse, cum hos ipsos in posteriori clade dieunt esse necatos, quos in eo jam diu antea firmissima auctoritate ostendimus fuisse peremptos. Sed facessent hæc cum suo auctōre mentito Turpino fabellæ, poeticis duntaxat dignæ figmentis, ab historicō stylo longe longius semovendæ. At st̄pē suorum gentilium nimium ardens amor plures fallere coegit historicos, ut absque delectu perciperent quæcumque scripta, quibus ipsi quolibet modo gloriam suis compararent. At de his satis.

<sup>1</sup> Ambros. l. iii. c. 48.

Anno periodi Græco-Romanæ 6305. — Anno Æra Hispan. 850. — Anno Hegiræ 197, inchoato die 12 septemb., Fer. 1. — Jesu Christi 812.  
— Leonis III pape 18. — Caroli imp. 13. Michaelis Cypri. imp. 2.

1. *Michael imp. in Manichæos animadvertisit.*  
— A num. 1 ad 5. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. pccrīv, qui kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: « Zelo quoque divino pientissimus imperator motus, in Manichæos, qui nunc Pauliciani, et Athinganos e Phrygia et Lycaonia, capitib⁹ pœna Nicephori sanctissimi patriarchæ et aliorum Orthodoxorum hortatibus pronuntiata, aliorum male feriotorum consiliis, pœnitentiæque ab istis ineundæ obtenuit, ne sententiam exsequeretur, impeditus est: cum tamen fieri nequeat omnino, ut ii, qui in hoc errore versati sunt, usquam sincera pœnitentia ducantur. Porro isti dogmatum novatores palam asserebant, sacerdotibus haud licere capitalem sententiam adversus impios ferre, sed in eo divinis Scripturis adversos simul se proferebant. Etenim si Petrus Apostolorum coriphænus Ananiam et Sapphiram unius mendacii reos morti addixit; neconon Paulus liquido testatur, qui talia perpetravit morte dignos esse, idque tantummodo pro corporeo delicto, nonne Apostolorum adversarii atque dissimiles erunt, qui homines, tam animæ, quam corporis impuritate scatentes, et dæmonum obsequio mancipatos, gladio divinam ultionem peragenti eripient? Eorum tamen haud paucos pius imperator Michael capitib⁹ abscissione damnavit ».

2. *Nicephorus episc. Constantinop. Judeos et hæreticos oppugnat.* — Huc referenda quæ habet Ignatius diaconus cap. 4 Vitæ sancti Nicephori, ubi loquitur de iis, quæ ab eo gesta sunt, postquam

in summa Ecclesiæ dignitate constitulus est: « Hanc adeptus ac digne Evangelio ædificare incipiens, fidei crepidinem tutam asseruit. Tranquillo namque statu naetus Ecclesiam, quod jam ante Synodali Patrum diligentia deleta essent ac expurgata hæresis scandala, quieta et ipse deinceps serenitate Ecclesiæ pelagus tolerabat, nullum adversus eam heresis statum contrarium timens. Quapropter etiam zelo impulsus, aliam init viam adversus incredulorum absonas hæreses, quorum tum recens suscitata dementia omni digna execratione mysteria impudenter præsummebat celebrare; adversus Iudeos, Phrygasque videbile (Montaui seclatores, quia Montanus in Phrygia natus est) et eos, qui Manetis (id est, Manichæorum) deliria sectantes turbidum incredulitatis calicem insipientibus propinabant. Fusori itaque stylo librum conscribens, absonam eorum religionem ac superstitionem imperatori declaravit, et quæ universum reipublicæ corpus gangrenæ instar lœdere atque inficere posset, arrepta semel agendi quod liberet licentia, eoque libello suppliciter ablato, deicidas Iudeos et Phrygum prætensus nugas, Manichæorumque somnia ita percutit, ut nec labiis nefanda proferre auderent; sed in abdito atque angulis erroris inuissent deliria. Ablata est enim regio edicto atque censura palami loquendi agendique fiducia, eoque impii adducti sunt, ut ne occulte quidem quidpiam agebent ». His sectis Ecclesia Constantinopolitana affligebatur, quibus adde Iconomachos, de quibus infra.

3. *Mortuus est S. Plato anno DCCCXIV.* — A num. 5 ad 9. *Sanctus Theodorus Studita* in oratione funebri, quam habuit in morte sancti *Platonis* hegumeni Sacudionis, ac dein inclusi monasterii Studii Constantinopoli, locuturus de ejus morte num. 40 ait: « Post hæc non amplius inclusus vixit pater, neque enim vires erant vel ad hoc ut corporeis necessitatibus faceret per se satis: sed partim lectulo recumbens, solabatur sese retributionem asceticorum et athleticorum laborum; partim in sedili requiescens, aut psalmos Davidicos vocaliter recitabat, aut mentaliter precabatur Deum, aut aliquid conferebat ad utilitatem fraternalis, etc. dignissimus sane laude, qui pulchrum suum stadium ac vere solarem cursum absolvit, ab obedientia videlicet incipiens, et in obedientia desinens; cum enim diurno horarum duodecim circulo parem annorum periodum in unoquoque certamine explevisset, ad æternam vitam perpetuo lumine fruiturus, emigravit. Numera certamina, et invenies annos quadraginta octo. Tum annos bis duodecim (non vero duodecim, ut habet versio Sirleti, quam Baronius secundus est) ante abrenuntiationem sæculi actos, junge alios quatuor annis, quos in persecutionibus, et tribus, quos in infirmitate traduxit sanctus (non vero decem item et novem annos, ut legitur apud Baronium): et invenies virum venerabilem obisse anno ætatis undeoctogesimo ». In sancti Theodori Vita etiam legitur: « Ex hæ vita excessit sanctissimus Plato, octogesimum ætatis annum uno minus agens ». Papebrocius ad diem IV Aprilis, quo sanctus Plato colitur, videns Sirleti versionem multis defectibus laborare, aliam apparavit, et non miratur, quod præscriptum LXXIX annorum calculum non inveniens Sirletus judicaverit, vitium obrepisse in annis infirmitatis, ideoque numerum immutaverit, pro *tribus* ponens *novemdecim*: sed hoc jure merito miratur, quod postquam præcedentia capita latine reddiderat, laudaveratque *Platonem*, quia in pueritia orbatus parentibus, ita nihilominus profecerit sapientia, ut et publicam rem laudabiliter gerere, et privatam vehementer augere potuerit (quæ sane puerili imbecillitatí non conveniunt) adeo oblitus sit ante scriptorum, ut hic duodenem faciat renuntiare sæculo. Deinde, cum quidquid in hac Vita passus legitur sanctus, comprehendatur intra annum DCCXCV, quo *Constantinus Irenes* filius legitimæ conjugi repudiatae *Theodotus* superinduxit, et annum DCCXI, quo mortuus est *Nicephorus* imp. qui *Platoneum* in exilio ægrotare intelligens, eum ad suum monasterium referri præcepit: quomodo potuit illa quatuor certamina, quibus annos quadraginta octo dabat, in persecutionibus acta credere? Nunc ostendo mortem ejus anno tantum DCCXIV contigisse.

4. *Ejus Vitæ chronotaxis.* — Hanc chronologiam Vitæ sancti *Platonis* sic recte statuit Papebrocius. Cum ita ferret vitæ a *Platone* actæ periodus, ut apte in sex duodenarios annorum dividi

posset, usque ad illud tempus quo sub *Nicephoro* ductus est in exilium, usus est *Theodorus* aptissima similitudine solis iuxta Dei præscriptum Orientis Occidentisque, quod et in *Platone* factum apparebat: qui primam ultimamque vite religiosæ partem, alterius imperio subjectus transegerat: et cum sic haberet auctor, in eo quem laudabat sancto, ætatis annos LXXI, reliquos septem adjungens prioribus, ad LXXIX numerando pervenit. Cum vero certissimus sit ultimus *Nicephori* imp. annus, idemque Christi DCCXI, cum *Platonis* revocatione ab exilio concurrens; ad hunc sic ascendendum, ut tunc vere annos LXXVI ætatis expleverit sanctus, post quos solum supersit morbi triennium. Si ergo sanctus Plato natus sit anno Christi DCCXXXV, annum ætatis XII egit, quando utrumque parentem amisit pestilentia, ut in eadem orat. numero 4 dicitur. Pestis autem anno DCCXLVI grassari cœpit, et per triennium duravit, ut eo anno ostendimus. Alterum duodenium in avunculi sui domo explevit, usque ad annum DCCLXII inclusive, discendæ primum arti notariali, deinde officio patrui sui fructuose exercendo intentus. Tum religiosæ vite auspicatus certamina primum duodenium transegit sub obedientia Theoctisti hegumeni; alterum eidem Theoclasto sub annum DCCLXX morienti succedens in præfectura monasterii Symbolorum. Hegumenus electus est anno DCCLXXXI, quod tertium duodenium tertius *Platonis* agon censemur. Post hæc sequitur quartum certamen, quod abdicata anno DCCXIV prælatura, et in nepotem *Theodororum* translata exorsus est rursus, ut ab initio subjectus imperio alieno ad annum DCCCVII, nisi quod in exilium idem *Plato* actus est, sed non diuturnum deposito intra biennium Constantino, et patriarcha satagente unionem cum monachis redintegrare. Hi sunt quatuor diversi *Platonis* in religione status ante persecutionem, quatuor duodenariis comprehensi. Duravit persecutio illa per quadriennium, usque ad ultimos fere meuses Vitæ *Nicephori* imp., quare cum *Plato* nonnisi triennio restitutioni suæ superstes fuerit, obieritque, « quando instabat memoria justi Lazari », ut refert *Theodorus* in laudata oratione, num. 43, id est, sabbatum ante Dominicam Palmarum, mors ejus contigit anno octingentesimo decimo quarto, non vero decimo tertio, ut arbitratur Papebrocius; alioquin triennio restitutioni suæ non supervixisset *Plato*, cum hæc pertineat ad annum DCCXI, quo *Nicephorus Aug.* perit. Præterea sabbatum ante Dominicam Palmarum anno DCCXIV incidit in diem VIII mensis Aprilis, et sanctus *Plato* in Menæis die IV ejusdem mensis collitur. Quare si eo quo celebratur die spiritum Deo reddidit, revera instabat memoria Lazari; contra vero si mortuus sit anno DCCXIII, quo Dominicam Palmarum cum die XX mensis Martii concurrit, dies ejus obitus a die ejus cultus nimis distabit; cum tamen, licet sancti aliis plerunque diebus, quam quibus mortui sint, in Ecclesia recolantur, festum *Platonis* cum ejus Vita collatum indicare videatur,

cum e vita migrasse die quarta mensis Aprilis, impendente memoria sancti Lazari. Sirletus loco, quando instabat memoria justi Lazari, verit, justi Lazari ejusque diei festi memoriam. At, ut recte Papebrocius scribit, Graeci nullum tale festum habent, sed similiiter memoriam occasione Evangelii pridie Dominicæ Palmariæ legi soliti.

5. *Bulgarie rex in pacem cum Græcis non consensit nisi transfugor utrinque reddantur.* — A num. 9 ad 12. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCV kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, prodit *Crumnum seu Crumnum Bulgarorum principem* legatum ad Michaelem imp. misisse, ac petiisse conditiones alias concessas adimpleri, quarum haec una erat, *ex ultraque parte fugitivos utrique principi mutuo restituendos, licet in remp. perduelles forent.* « His acceptis », subjungit Theophanes, « imperator improborum consiliis ductus pacem admittere detrectavit. Falsæ quippe pietatis obtentu, dicam melius ignorantiae, quæ rem communem perderet, ductu, consultores isti sinistri suggerebant, fugitivos minime restituentos : ae in date sententiae argumentum Evangelica Domini auctoritate prolatum, ad me accedentem, aiebant, non ejiciam foras. Medio vero mensis Octobris decursu aeiem instruxit Crumnum adversus Mesembriam, (qua intra mensis finem potitus est). Imperator in mentis angustiam conjectus, mensis Novemb. kalendis, patriarcha ad colloquium advocato, de componenda cum hostibus pace consilium quaerebat. Aderant conventui Nicæus et Cyzicenus metropolitæ, et ex pravis consiliariis manus haud contempnenda. Ac patriarcha quidem et metropolite imperatoris sensum securi pacem amplectebantur : sed improbi consiliarii una cum Theodoro Studii præposito, eversis contrariae sententiae dictis, eam rejiciebant, confirmantes pacem, quæ Dei mandata rescindat, non esse admittendam : istud enim : Venientem ad me non emittam foras, Dominus decrevit, aiebant : quæ proferrent; et in cujus argumenta haec producenda vere nescii. Primo quidem quoniam nemine ex eis ad nos transfugiente, eos qui intra aulam erant, cum ipsis pace composita servare possemus, prodidimus. Secundo, quia licet quidam ex eis pauci transfugerint, plurium certe potius, ejusdemque nobiscum nationis et sanguinis consortium satagere, quam incertis nobis quibusdam propositis factio quæstus ditescere decebat. Plures enim quam paueos servare Deo magis gratum est, etc. »

6. *Ea conditio a Græcis rejecta.* — Imperator tamen Constantinus Porphyrogenitus, qui Theophanis chronographiam continuavit, ejusdem sententiae est cum consiliariis, quos Theophanes reprehendit, et cum sancto Theodoro Studita. Lib. I, num. 3, haec scribit : « Cum jam Bulgarorum dux Crumnum concordiam et pacis fœdera amicitiasque ambire se simularet, ac animum pacis cupidum preferret, dummodo annua, quæ pendi solita erant,

pro eo ac majoribus visum erat, Romani tributa præstarent; ea demum adjecta conditione, ut et Bulgarorum vicissimque Romanorum imposterum traustum, sue quique genti redderentur, transfiguratum caput illud absurdum senatus visum est, quanquam Michael imperator totus in principiis Bulgarorum sententiam ibat, quod ineundie pacis occasionem illam sibi nolebat aufugere. Obtinuit tamen senatus sententia, quam Theoclesius magister sequeretur, ac cui vim ac pondus auctoritate sua adjiceret. Iterum ergo relicts colloquiis, ad belli aleam revocatum negotium : idque magis de cere merito judicatum est ». Quomodo enim non omnem humanitatis sensum exuisse arbitrandus est, qui hominem casu aliquo, aut vicissitudine in errorem prolapsum, patriaque (qua nihil dulcior esse aiunt) contempta, ad haec uxore et liberis, ceteris ad aras inviolabiles, ad Romanæ ditionis loca confugientem, Scythicæ gentis immanitati, cuius a feris nihil indoles differat, dedendos pulaverit ? Cum enim terribiles, trucesque ac feri sint, multos suorum id non ferentes, ad lenitatem et mansuetudinem nostram sæpenumero transire animadverunt. « Ne igitur universa ipsorum gens in nostram paulatim sese effundat, veriti eorum principes, saepius et ad nostram usque etatem, multos de hac re sermones moverunt. In vanum tamen (quod communis fertur adagio) cecinerunt; viros nacti firmi propositi, et qui a sententia non facile dimoverentur. Brevi itaque cessatum mora : ambæque mox gentes ad arma concurrere ». Hæc Constantinus.

7. *Pax inter utrumque imp. confirmatur.* — Ad num. 12 et seq. Eginhardus in Annal. ait : « Michael factus imperator, legatos domini imperatoris Caroli, qui ad Nicophorum missi fuerunt (ut anno superiori vidimus) et Constantinopoli suscepit et absolvit : cum quibus et legatos suos direxit Michael scilicet episcopum et Arsaphium atque Theognostum protospatharios et per eos pacem a Nicophoro inceptam confirmavit. Nam Aquisgrani, ubi ad imperatorem venerunt, scriptum pacti ab eo in Ecclesia suscipientes, more suo, id est, græca lingua, laudes ei dixerunt, imperatorem eum et βασιλέα appellantes; et inde revertendo Romanum venientes in Basilica S. Petri eundem pacti seu fœderis libellum a Leone papa denuo suscepserunt ». Idem habent alii annalistæ, monachus Engolismensis, incertus auctor in Vita Caroli et Regino in Chron. Verum Michael imp. gesta a legatis, quoad titulum illum grata et rala non habuit, cum certum sit, nec eum, nec ejus successores Basilei seu imperatoris et Augusti nomen Carolo M. aliisque imperatoribus Occidentis, Francis vel Germanis nunquam dedisse. Non dissimilavit Eginhardus Carolum Constantinopolitanum imperatoribus, Nicophoro, Michaeli et Leoni valde odiosum fuisse, « propter susceptum a se imperatoris nomen, quasi qui imperium eis præripere vellet ». Sed hanc de re plura anno DCCXXXIV, n. 10 et seq.

8. In ea Veneti et Dalmatae comprehensi. — Non dubitandum, quin in hac pace *Venetia* et *Dalmatia* comprehensae fuerint, uti jam anno DCCCX, num. 4 et 6 de Venetia diximus. Quoad Dalmatiam, magna ejus pars cum Istria et Liburnia mansit sub potestate Caroli, qui teste Eginhardo in ejus Vita, « Istriam quoque et Liburniam atque Dalmatiam, exceptis maritimis civitatibus, quas ob amicitiam et junctum cum eo fœdus Constantino-politano imperatori habere permisit ». Joannes Lucius lib. 4 de regno Dalmatiae cap. 15: « De Dalmatia, inquit, sicut eam partem, quam Croati cum Liburnia occupaverant, simul cum reliqua Croatia Carolum subegisse censem est; ita illa exceptio civitatum maritimarum de civitatibus continentis Dalmatiae, scilicet Jadra, Tragurio et Spalato, Croatias conterminis, quae cum insulis Dalmatiae nomen retinebant, intelligenda est ». Quæ genuina verborum Eginhardi interpretatio.

9. *Carolus cum rege Cordubensi et Beneventanis pacem facit.* — « Legatis dimissis, imperator generali conventu Aquisgrani solemniter habito, Bernardum filium Pippini nepotem suum in Italiam misit: et propter famam classis, quæ de Africa et de Hispania ad vastandam Italiam, ventura dicebatur, Walanem filium Bernardi patruelis sui cum illo esse jussit, quoadusque rerum eventus securitatem nostris afferret. Ilæc classis partim in Corsicam, partim in Sardiniam venit. Classis etiam Nordmannorum Hiberniam Scotorum insulam aggressa, commisoque cum Scotis prælio, parte non modica Nordmannorum imperfecta, turpiter fugiendo domum reversa est. Pax cum Abulaz rege Saracenorum facta. Item cum due Beneventanorum Grimoaldo: et tributi nomine xxxv millia solidorum auri a Beneventanis soluta. Expedilio facta ad Vultzos, et ab eis obsides accepti. Haroldus et Ragenfridus, reges Danorum, missa ad imperatorem legatione pacem petunt, et fratrem suum Hemmingum sibi remitti rogam », inquit Eginhardus in Annal. qui jam scripserat, Haroldum et Ragenfridum, mortuo hoc anno Hemmingo Danorum rege, a *Danis* reges esse constitutos. De pace facta enim Abulaser seu Alhaea Cordubensi rege, fusius loquitur chronographus Moissacensis: « Eodem anno Abulaser rex Saracenorum ex Spania audiens famam et opinionem virtutum domini Caroli imperatoris, missos suos direxit postulans pacem facere cum eo, quam ipse piissimus imperator denegare noluit, sed fecerunt pacem cum eo per tres annos ». Walanes seu Wala, quem Carolus Ang. in Italiam ire præcepit, ut consilio Bernardum juvaret, Adelhardi Corbeiensis tunc abbatis frater germanus erat, et sicut Adelhardus Pippino, sic Walanes Bernardo Pippini regis filio præcipitus fuit consiliarius, et uterque in Italiam a Carolo directus.

10. *Carolus M. Saxonum Transalbianorum conversioni ineumbit.* — Amalarius seu Amalarius archiepiscopus Trevirensis hec anno e Trans-

albiana Saxonia reversus est, ut colligitur ex Ludovici Pii diplomate, in quo gesta hac in provincia tam superiori, quanu currenti anno uno tenore narrat Ludovicus, qui postquam locutus est de iis quæ ad annum præcedentem pertinent, quæque ibi recitavimus, statim subjicit: « Postmodum vero (nempe hoc anno) captivis optatam ad patriam undique confluentibus, eamdem parochiam euidam presbytero Heridae nomine specialiter commendavit, quem universæ Nordalbingorum Ecclesie, videlicet ne ad ritum relaberentur gentium, vel quia locus ille lucrandis adhuc gentibus videbatur aptissimus, disposuerat consecrari episcopum, ut ipsa occasione vel auctoritate, summa in ipsis terminis gentium sedulitate prædicandi sancta multiplicaretur Ecclesia, dum vicinorum ipsius novitatis episcoporum multa latitudinis cura non sufficiebat discurrere per omnia. Delegavit etiam eidem presbytero quamdam cellam Hrodnace vocatam, quatenus eidem loco periculis undique circumdato fieret supplementum ». Idem Ludovicus postea quæ ipsem mortuo patre in ea provincia egerit enarrat: « Sed quia consecrationem jam dicti viri velox ex hac vita transitus pii genitoris nostri in diebus ejus fieri prohibuit, ego autem quem divina clementia in sedem regni ejus adsciverat, cum in multis regni disponendis negotiis insisterem, hoc quoque prædicti patris mei studium velut regni in finibus peractum, minus caute ostenderem, suadentibus quibusdam jam dictam cellam ad Indam monasterium contuli, vicinam vero parochiam vicinis episcopis interim commendavi ». Bremensi videlicet ac Verdensi, usque ad an. DCCXXXIV, quo illuc S. Anscharium flammaburgensem archiepiscopum misit.

41. *Enumeratio episcopatum a Carolo M. in Saxonia institutorum.* — Apud Nicolaum Schatenum episcopatus in Saxonia fundati ita enumerantur: « Antiquissimus Osnabrugensis. Inde Paderbornensis, Halberstadiensis, Bremensis, Verdensis, Mindensis, Mimigardevordensis seu Monasteriensis, Hildesiensis, fundati. His accessere Hamburgensis et Schildrensis, cœpti inchoatiq[ue] a Carolo Magno; alterum Ludovicus Pius, alterum cæteri imperatores, dum postremo Magdenburgum transferretur, Otto Magnus absolvit ». Anno DCCCX Hildegimus Catalaunensis episcopus et frater sancti Luidgeri episcopi Monasteriensis primi relicto episcopatu Catalaunensi renuntiatus est a Carolo Magno episcopus Seligenstadii, quod oppidum est Germaniae. aliis *Ostrovicum* dictum, in Saxonia inferiori, et in Halberstadiensi principatu ad annem Olsam; sed cum locus ille minus placeret, translata est postea sedes episcopalnis *Halberstadium*. Carolus etiam instituit episcopatum Aulicensem. « Aulicam », inquit Krantz lib. 1 Metrop., cap. 40. « Aulici locum dixere, quod crebrius ibi rex glorio-sissimus (Carolus) cum esset in provincia resideret. Circumspiciens autem opus esse et his populis proprio sacerdoce, quod longius abasset Salingste-

densis (nunc Halberstadiensis) episcopus, igitur Ecclesiae sue ibi exædificatae pontificem jussit consecrari venerabilem sacerdotem Guntherum ». Sedes episcopalnis dein Aulica *Hildesiam* translata est. *Aulica et Hildesia* duobus ab invicem milliariibus dissident : illa sita est in loco ubi Sala rivulus in sinistram Leynæ ripam influit; *Hildesia* vero fluvio adsidet. Ex his episcopatibus, qui trans Vi-surgim fluvium Moguntiacensi, qui eis eundem amnum, Coloniensi metropolite subjecti fuere, ut ostendit Cointius hoc anno mmm. 66.

12. *Encyclicæ litteræ Caroli M. de cœremoniis baptismi.* — Hoc circiter anno *Carolus* encyclicas litteras archiepiscopis regni sui direxit, ut eorum scriptis certior efficeretur, qualiter et ipsi et illorum suffraganei presbyteros Dei plebemque sibi commissam instruerent *de baptismo*; quibus litteris sollicitati *Magno* Senonensis archiepisc. et Joannes archiepisc. Arelatensis *Theodulphum* Aurelianensem episcopum impulerunt ad scribendum librum *De ordine baptismi* ad Magnum seu Magnoneum Senonensem archiepiscopum, quem in capitula xviii paritus est; editus est liber ille a Sirmondo inter Theodulphi opuscula. Eo etiam tempore *Amalarius* Trevirensis archiepiscopus elucubravit librum *De sacro baptimate ad Carolum Magnum imperatorem*, qui falso hactenus suppositus fuerat Alcuino, inter cuius opera reperitur sub Epistola nomine libellus *De cœremoniis baptismi*, inscriptus *gloriosissimo et excellentissimo Augusto a Deo coronato Carolo serenissimo*. Hunc vulgarem errorem detexit Sirmondus in Notis ad librum laudatum Theodulphi. Ad hæc *Odilbertus* Mediolanensis archiepiscopus acceptis litteris *Caroli Magni* a Mabillonio tom. i Vet. Analect. p. 21 publicatis, ad eum rescripsit litteras ab eodem Mabillonio tom. iv Vet. Analect. p. 317 promulgatas cum prioribus verbis singulorum capitum libelli ejus *De baptismo*. Continet opus illud capita xxii. Ad hæc Mabillonius tom. iii Vet. Analect. p. 1, e tenebris eruit librum Laidradi episcopi Lugdunensis *De sacramento baptismi* cum præfixa Epistola ad *Carolum Magnum imperatorem*, in qua dicit Laidradus, antequam ad ejus quæsita respondeat, sibi visum esse de ipso baptismo in genere verba facere : huic opusculo subnectitur alia Epistola *Laidradi* ad *Carolum imperatorem* cum responsis ad quæsita ejus. Denique Joannes Cordessius Lemovicensis canonicus Hincmarii opusculis sublexnit Epistolam *Jesse Ambianensis* episcopi cum hac inscriptione : « Sacris sacerdotibus et in Christo omnibus diœcesi nostræ digne militantibus *Jesse* humilis episcopus in Domino salutem ». Initio suæ scriptioñis testatur sese a diœcesi abesse gravibus negotiis implicitum : « Breviter, inquit, vobis, in quantum temporum adfuit spatum, qualiter a sacri baptismatis unda pervenire debeatur, scribendo perstrinximus ».

13. *Quid hujusmodi litteræ encyclicæ continerent.* — Quid a singulis archiepiscopis postularit

Carolus, liquet ex Epistola quam ad *Odilbertum*, quæ sola superest, dedit. Postquam igitur Carolus ostendit quantum exoptet, ut *multiplicetur numerus populi Christiani*, scribit : « Nosse itaque per tua scripta aut per te ipsum volumus, qualiter et tu, et suffraganei tui doceatis et instruatis sacerdotes Dei et plebem vobis commissam de baptismo sacramento; id est, cur primo infans catechumenus efficitur, vel quid sit catechumenus, deinde per ordinem omnia, quæ aguntur. De scrutinio, quid sit serulinum. De symbolo, quæ sit ejus interpretatio secundum Latinos. De credulitate, quomodo credendum sit in Dominum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, et omnia quæ sequuntur in eodem Symbolo. De abrenuntiatione Satanae et omnibus operibus ejus et pompis. Quid sit abrenuntialio, et quæ opera ejus diaboli et pompe. Cur insufflatur et cur exorcizatur. Cur catechumenus accipit salem. Quare tangantur nares, pectus ungatur oleo; cur scapulae signantur, et quare peclus et scapulae lavantur. Cur albis induitur vestimentis; cur sacro christmate caput perungitur et mystico tegitur velamine; et cur corpore et sanguine Dominicano confirmatur. Hæc omnia sublili indagine per scripta nobis, sicut diximus, nuntiare satage; et si ita tecneas et prædictes, aut si in hoc quod prædictas, te ipsum custodias ». Ex his verbis intelligimus, Carolum ad archiepiscopos tantum, non vero ad eorum suffraganeos litteras dedisse, et cum hæc Epistola generalis fuerit, similia exemplaria missa esse ad *Magnum* archiepiscopum Senonensem, quod testatur Theodulphus in Praefatione libri *De ordine baptismi*, et ad alios regni Francici archiepiscopos; licet ea exemplaria ad nos non pervenerint. Intelligimus etiam, cur *Jesse Ambianensis* et *Theodulphus* Aurelianensis episcopi, non ad *Carolum Magnum*, sed is ad *Magnum* archiepiscopum Senonensem, ille vero ad clerum suum scripserit, quia nempe episcopos *Carolus M.* non interrogarat. Sirmondus dicit, se vidisse quatuor diversa exemplaria libri Theodulphi, in quorum tribus liber inscriptus est *Magno*; in quarto vero *Joanni*, mendose tamen, ut ipse opinatur, cuius sententia probatur Baluzio in Notis ad Capitularia reg. Franc. pag. 107 ad nullum quippe, inquit vir clarissimus, alium de hoc arguento scribere potuit eo tempore *Theodulphus*, quam ad *Magnum* metropolitum suum. Ac cum Theodulphus tam a Joanne archiepiscopo Arelatensi, quam a Magno suo metropolitano pulsatus fuerit, ut librum laudatum *De ordine baptismi* scriberet, nullum milii videatur dubium, quin etiam utrique opusculum illud inscripserit. Denique libellus *De cœremoniis baptismi* Alcuino adscriptus, ejus esse non potest; cum in eo illius anctor dicat : « Dixistis, serenissime imperator, velle vos scire, qualiter nos et suffraganei nostri doceremus populum Dei de baptismi sacramento »; ideoque recte illum Ama-